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Jak duży biznes korzysta z programu

LIFE?

Duże firmy mogą wnioskować o środki na innowacyjne

działania na rzecz ochrony środowiska i klimatu w

ramach unijnego programu LIFE. Wiedzą,

doświadczeniem i pomocą w przygotowaniu wniosku

służy przedsiębiorcom Narodowy Fundusz Ochrony

Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW). W tym

roku przewidziana pula to 600 mln euro.

Unia Europejska dąży do osiągnięcia do 2050 r. neutralności

klimatycznej. Zbudowanie gospodarki o zerowej emisji gazów

cieplarnianych to szansa na zachowanie przyrody w jak najlepszym

stanie dla przyszłych pokoleń oraz na zahamowanie negatywnych

zmian klimatu. Aby ułatwić drogę do osiągnięcia tego celu, UE

dofinansowuje zrównoważone działania proklimatyczne i

prośrodowiskowe w ramach programu LIFE.

LIFE to jedyny instrument finansowy UE poświęcony wyłącznie

współfinansowaniu projektów z dziedziny ochrony środowiska i

klimatu. Jego głównym celem jest ochrona przyrody i przywracanie

bioróżnorodności, wdrażanie innowacyjnych działań pilotażowych i

demonstracyjnych na rzecz środowiska i klimatu oraz wsparcie

przejścia na czystą energię.
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Program LIFE istnieje nieprzerwanie od 1992 r. Został uwzględniony

także w obecnej perspektywie na lata 2021-2027. Budżet programu w

tym przedziale czasowym wynosi 5,432 mld euro, w tym na działania

na rzecz środowiska – 3,488 mld euro oraz na rzecz klimatu – 1,944

mld euro. Na 2025 r. dla beneficjentów przewidziano kwotę 600 mln

euro.

Łącznie od 1992 roku, ze środków Programu LIFE zrealizowanych

zostało blisko 6 tysięcy projektów z całej Europy, z czego 124 z Polski.

Siedem polskich projektów LIFE zostało docenionych przez KE

wyróżnieniem Best Life Enviroment/Clima Projects, dziewięć

otrzymało tytuł Best Life Nature Projects, trzy – Best Life Information

Projects.

Dzięki dofinansowaniu z programu LIFE, w Polsce m.in.

przetestowano blisko 40 innowacyjnych rozwiązań i technologii

służących ochronie środowiska, takich jak: EH-REK, Biorewit, DIM-

WASTE, MORENERGY, OZERISE, GeoPyrz, Spalarnia pirolityczna OS,

LIFE-ENERGA Living Lab, LIFE EMU-NEW, LIFE URBAN WIND,

plasticLIFEcycle. Pilotażowe instalacje sfinansowane ze środków LIFE

to m.in. demonstracyjna linia utylizacji osadów pościekowych metodą

pirolizy, instalacja wysokowydajnej produkcji energii elektrycznej i

cieplnej w koegeneracji na bazie zagazowania innowacyjnego paliwa

formowanego z odpadów komunalnych i osadów ściekowych,

instalacja pilotażowa do produkcji emulsji asfaltowych

modyfikowanych nanostrukturami z polimerów odpadowych, linia

demonstracyjna do produkcji energii elektrycznej ze zmikronizowanej

biomasy czy pilotażowa instalacja PLC technology do efektywnego

stosowania mieszanych odpadów twardych tworzyw sztucznych.

 Dofinansowanie z programu LIFE umożliwiło również m.in.

przeprowadzenie monitoringu lasów i powietrza z wykorzystaniem 3

nowych rozwiązań technologicznych, czy przeprowadzenie oceny

długoterminowego wpływu europejskiego systemu handlu

uprawnieniami do emisji (EU ETS) na zeroemisyjną gospodarkę do

2050 r.

Efektem realizacji projektów LIFE w Polsce jest także poprawa

warunków bytowania 86 gatunków chronionych, wykupienie na rzecz

polskiej przyrody gruntów o powierzchni większej niż obszar

Babiogórskiego Parku Narodowego, ograniczenie odpływu wód

gruntowych z powierzchni ponad 11 tys. ha, wydanie 3,8 mln

materiałów edukacyjnych, szkoleniowych i książek – a to tylko niektóre

spośród licznych efektów projektów LIFE.

•
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Dla dużych firm

O dofinansowanie w ramach programu LIFE mogą wnioskować nie

tylko instytucje naukowe czy samorządy, ale również duże

przedsiębiorstwa, zakłady produkcyjne i przemysł. Zgłosić można

projekty ułatwiające przejście na zrównoważoną, energooszczędną i

odporną na zmiany klimatu gospodarkę o obiegu zamkniętym, czy

projekty przyczyniające się do łagodzenia zmian klimatu i

 wzmocnienia zdolności adaptacyjnych do tych zmian.

Wpisują się w to działania w zakresie m.in.: GOZ, recyklingu,

dekarbonizacji transportu i przejścia na elektromobilność, zwiększenia

wytwarzania i wykorzystania energii odnawialnej oraz poprawy

efektywności energetycznej. Dofinansowanie można uzyskać na

działania zmniejszające zużycie energii i emisji gazów cieplarnianych

w produkcji przemysłowej i gospodarce odpadami, opracowywanie i

wdrażanie praktyk zarządzania gruntami czy rozwiązania

przemysłowe w zakresie usuwania, wychwytywania i wykorzystania

dwutlenku węgla i/lub jego składowania.

Wśród przykładowych europejskich projektów, które otrzymały

wsparcie z programu LIFE, warto wymienić prototyp NoviOcean. To

elektrownia wodna na morzu, która integruje trzy źródła energii

odnawialnej: wiatr, słońce i fale. Ten innowacyjny system czerpie z fal

morskich moc 650 kW, z wiatru 300 kW i ze słońca 50 kW, przy

stosunkowo niewielkich wymiarach: 38 metrów długości, 9 metrów

szerokości i 4 metry nad powierzchnią wody, podczas gdy pod wodą

znajduje się jej pozostałe 12 metrów. To daje mu przewagę nad

gigantycznymi morskimi turbinami wiatrowymi. Dzięki integracji

trzech źródeł energii odnawialnej, platforma oferuje wszechstronność

i stałą produkcję energii w zmieniających się warunkach pogodowych.

Żywotność platformy określona jest na 40 lat.

Interesujący jest również projekt LIFE REPTES, który zakłada

produkcję biowodoru z odpadów takich jak słoma ryżowa i osadów z

oczyszczalni ścieków za pomocą innowacyjnego procesu ciemnej

fermentacji. W pobliżu Parku Narodowego Albufera w Hiszpanii,

corocznie na polach ryżowych spalane są ogromne ilości słomy

ryżowej. Powoduje to emisję gazów cieplarnianych i pyłów

zawieszonych, przez co wpływa negatywnie na jakość życia

okolicznych mieszkańców i ma istotny negatywny wpływ na

środowisko. LIFE REPTES wykorzystuje słomę ryżową do produkcji

energii, dzięki czemu rozwiązuje problem jej składowania i palenia. W

tym celu w ramach projektu powstaje instalacja demonstracyjna w

oczyszczalni ścieków Pinedo w regionie Walencji, która zintegruje

produkcję biowodoru ze wstępnie oczyszczonych produktów

ubocznych z upraw lignocelulozowych.

Kolejny projekt to LIFE HI4S. Jego celem jest odzyskiwanie ciepła z

produkcji żelaza i stali. Projekt przewiduje wybudowanie

innowacyjnej, efektywnej kosztowo elektrociepłowni na bazie ciepła

odpadowego, zawartego w gazach wytwarzanych przez piece łukowe.

Według szacunków wykorzystanie systemu magazynowania energii

cieplnej z żużla stalowniczego generowanego przez huty stali

powinno przyczynić się do oszczędności na poziomie  ok. 37.5 GWhe

rocznie. Oprócz związanych z nim oszczędności, projekt przyczyni się

także do znaczącego obniżenia emisji CO2 i odpadów w formie żużlu.
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Warto wspomnieć również o projekcie GREEN CASTING LIFE. Jego

celem jest wykazanie, że wdrożenie dostosowanych do

indywidualnych potrzeb nieorganicznych systemów wiążących w

odlewniach stopów żelaza jest bardzo korzystnym rozwiązaniem w

zakresie ograniczenia negatywnego wpływu odlewni na środowisko

dla europejskiego przemysłu odlewniczego. W ramach GREEN

CASTING LIFE - 6 europejskich flagowych odlewni stopów żelaza,

które są partnerami w projekcie, wdroży na przemysłowych liniach

produkcyjnych kombinowane systemy mas: formy wykonane z mas

wiązanych spoiwem organicznym i „nowych", innowacyjnych rdzeni

wykonanych z mas wiązanych spoiwem nieorganicznych,

zastępujących ich obecne systemy spoiw organicznych. Projekt

realizowany będzie do końca lutego 2026 r. i docelowo działania

projektowe wdrażane będą w 50 odlewniach na terenie Europy.

Wśród projektów, które otrzymały wsparcie z programu LIFE jest

także CarbonGreen. Zakłada zrównoważony recykling kompozytów z

włókien (węglowych) i odpadów biomasy w celu uzyskania produktów

CarbonGreen o wartości dodanej. Istnieje wiele różnych odpadów

węglowych, które nie są poddawane recyklingowi, na przykład:

nadmiar obornika w rolnictwie, pozostałości biomasy z procesów

rolniczych, zużyty węgiel aktywny z procesów przemysłowych, odpady

z kompozytów polimerowych wzmacnianych włóknem węglowym

(CFRP i GFRP) z wycofanych z eksploatacji komponentów przemysłu

motoryzacyjnego, lotniczego i wiatrowego. Nie ma na przykład

łatwych sposobów recyklingu łopat turbin wiatrowych.

Konwencjonalne podejście polegało na składowaniu odpadów,

spalaniu lub odzyskiwaniu z wykorzystaniem technologii

współprzetwarzania cementu. Jednak żadne z tych podejść nie jest

zrównoważone.

Projekt LIFE CarbonGreen zwiększa skalę wdrażania procesu ThorSpin

w recyklingu odpadów CFRP/GFRP. Odpady GFRP będą przetwarzane

w produkty CarbonGreen. Produkty te będą zawierały węgiel aktywny

produkowany dzięki zastosowaniu nowej technologii. Ich praktyczne

zastosowanie zostanie zademonstrowane dla zastosowań

wymagających usuwania mikrozanieczyszczeń z powietrza w

pomieszczeniach lub wody, zwłaszcza w oczyszczaniu ścieków. Projekt

przyczyni się do znaczącego ograniczenia ilości odpadów trafiających

na składowiska lub do spalarni oraz do zmniejszenia emisji gazów

cieplarnianych dzięki wysokiej efektywności energetycznej

stosowanego procesu. Pozwoli on także na stymulację rozwoju

sektora energii wiatrowej, przedstawiając pierwsze rentowne

rozwiązanie w zakresie recyklingu stale rosnącej liczby zużytych łopat

turbin wiatrowych. 

Dofinansowanie zdobył również projekt RE-BREATH, który ma na celu

wykazanie skuteczności innowacyjnego układu hamulcowego, który

może zmniejszyć emisję PM10 z transportu autobusowego nawet o 33

•
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proc. W ramach projektu, przewidziano również wykazanie, że

innowacyjny układ hamulcowy jest trwalszy i bardziej niezawodny niż

powszechnie stosowane układy hamulcowe, co przełoży się na

mniejszą ilość odpadów wytwarzanych w wyniku wymiany hamulców

oraz zmniejszy zapotrzebowanie na surowce do produkcji hamulców,

w tym miedź, chrom i mangan. Dodatkowo, nowy system zredukuje

emisję cząstek stałych z hamulców innych niż spaliny na przystankach

autobusowych i w ich pobliżu lub w pobliżu miejsc, w których

następuje hamowanie.

Nie można nie wspomnieć także o projekcie LIFE RUBIES, w ramach

którego testowane jest rozwiązanie zmniejszające zanieczyszczenia

wód powierzchniowych przez zrzuty z kanalizacji podczas zdarzeń

burzowych. Rozwiązanie to kontroluje miejskie systemy kanalizacyjne

i sanitarne w czasie rzeczywistym. Celem projektu LIFE RUBIES jest

opracowanie narzędzi decyzyjnych w celu ograniczenia

zanieczyszczenia odbiorników wodnych spowodowanych przelewami

wód opadowych. 

Nawet 95 proc. kosztów kwalifikowanych

Wsparciem w aplikowaniu do programu LIFE służy polskim firmom

NFOŚiGW, który. odgrywa istotną rolę we wdrażaniu programu LIFE w

Polsce. Jest zarówno podmiotem współfinansującym projekty LIFE,

jak i pełni rolę Krajowego Punktu Kontaktowego (KPK LIFE), który

wspomaga wiedzą i doświadczeniem polskich wnioskodawców. KPK

LIFE oferuje szeroki zakres wsparcia dla polskich wnioskodawców, w

tym konsultacje pomysłów na projekty LIFE, pomoc w poszukiwaniu

partnerów do współpracy czy merytoryczne wsparcie w spotkaniach

brokerskich organizowanych przez Komisję Europejską. Organizuje

również szkolenia, webinary i warsztaty z przygotowania wniosków do

programu LIFE.

Standardowe dofinansowanie projektu LIFE oferowane przez Komisję

Europejską wynosi do 60 proc. wartości kosztów kwalifikowanych, a w

przypadku projektów przyrodniczych do 75 proc. (w przypadku

projektów służących gatunkom i siedliskom

priorytetowym/zagrożonym). Polscy wnioskodawcy mogą dodatkowo

ubiegać się o współfinansowanie projektu ze środków krajowych

NFOŚiGW nawet do 95 proc. kosztów kwalifikowanych. To dobra

okazja, by wdrożyć działania prośrodowiskowe i proklimatyczne i

jednocześnie wesprzeć rozwój firmy.

Poglądy i wyrażone opinie są wyłącznie poglądami autora (autorów) i niekoniecznie

odzwierciadlają poglądy Unii Europejskiej lub CINEA. Zarówno Unia Europejska, jak i

organ przyznający dofinansowanie - nie ponoszą za nie odpowiedzialności.

Materiał promocyjny Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i

Gospodarki Wodnej

KONIEC MATERIAŁU PROMOCYJNEGO

•

•
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Przydatne linki

Eksplozja na polu kukurydzy,
Musk wstrzymuje projekt…

SKRÓT WYDARZEŃ DNIA

"Krzyżak Mickiewicza" stanął
na czele Zakonu

KALENDARIUM

Rybka

ANDRZEJ RYSUJE

Więcej Popularne

OBRONNOŚĆ

Pojechałam na Litwę
sprawdzić, jak zbroi się
przed Rosją. Pokazali mi
drony do ewakuacji
rannych

MOKOTÓW

Pomnik generała, którego
nie cierpiał Piłsudski, ma
stanąć w Warszawie

DUŻY FORMAT

Nietykalna. Alternatywna
historia psychoterapeutki
Wioli Rebeckiej
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MATERIAŁ PROMOCYJNY

Z naturą za pani siostra

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Jak pogodzić rowerzystów i
kierowców aut?

Polował na dzika, zastrzelił człowieka.
Myśliwy to syn potentata z branży
wędliniarskiej
MYŚLIWI

"Husarią " Grzegorza Brauna dowodzi
budowlaniec, były aktor i zawodnik
MMA, którego Jezus uratował ze
stryczka
ZIELONE LUDZIKI

Dziką radość w Moskwie zastąpiła
trwoga. Dlatego Putin będzie grał na
zwłokę
ŚWIAT

Tajemnicza eksplozja na polu
kukurydzy 100 km od wschodniej
granicy. "Dron rosyjski, przemytniczy,
czy akt sabotażu"
EKSPLOZJA

Najnowszym bmw potrącił rowerzystę i
uciekł. Wszystko się nagrało, ale policja
od miesiąca nie potrafi ukarać sprawcy
WYPADKI

MATERIAŁ PROMOCYJNY

9 na 10 opiekunów kotów w Polsce
uważa, że ich kot ma unikalną
osobowość - sprawdź, co czyni pupila
szczęśliwym

MATERIAŁ PROMOCYJNY

ETHOS WARSAW - prestiż,
funkcjonalność i styl w centrum
Warszawy

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Fotoprotekcja? Dobierz ją do typu skóry
i trybu życia
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